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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 12/2018.

X. I XI. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  VJERUJEM U DUHA SVETOGA

Isus se pojavljuje kao Učitelj i Spasitelj pun Duha Sve-
toga. Tako se predstavlja u Nazaretu: “Duh Gospodnji 
na meni je” (Lk 4,14). On govori riječi Božje i čini djela 
Božja u Duhu Svetom. U isto vrijeme češće upućuje svo-
je apostole da će im od Oca poslati Duha Svetoga da ih 
on iznutra prosvjetljuje, uvodi u svu istinu, da ih hrabri 
i ujedinjuje, da uvijek bude s njima. Najjasnije Isusove 
riječi o Duhu Svetom nalazimo u Evanđelju sv. Ivana. 
Isus ga naziva Branitelj i Duh Istine koji od Oca izlazi. 
Učenicima veli: “Ja ću moliti Oca, i on će vam dati dru-
goga Branitelja da bude s vama zauvijek – Duha Istine 
koji kod vas ostaje i u vama je”. A na drugome mjestu 
kaže: “On će vas upućivati u svu istinu” (Iv 16,13). A na 
dan Uskrsa Isus u Ivanovu evanđelju kaže učenicima: 
“Primite Duha Svetoga” (Iv 20,22).
Djela apostolska pripovijedaju kako su se učenici nakon 
uzašašća skupili u Jeruzalemu da po nalogu Uskrsloga 
čekaju dar Duha Svetoga. Isus im je bio rekao: “Primit 
ćete Snagu – Duha Svetoga. On će sići na vas, i bit ćete 
mi svjedoci sve do na kraj zemlje” (Dj 1,8). I uistinu, na 
dan Pedesetnice, to jest pedesetog dana nakon Uskrsa, 
oni su bili dionici čudesnog dara. Stoga i mi pedesetog 

dana nakon Uskrsa slavimo Duhove (nekoć se taj dan slavio tri dana; pa  su stoga to bili 
“Duhovi” dani).
Duh Sveti Očev je i Isusov Duh. On je njihova uzajamna ljubav. On je s Ocem i Sinom 
pravi Bog. Za njega kažemo da je treća božanska osoba. On je ljubav kojom nas darivaju 
Otac i Sin. Stoga nas Duh Sveti potiče i osposobljuje da živimo u ljubavi prema Bogu 
i jedni prema drugima. On je ne samo Duh ljubavi, on je sama Ljubav. Na dan prvih 
Duhova Isusovi učenici, apostoli, počeli su izvršavati Isusovu misiju, poslanje: “Pođitepo 
svem svijetu i sve narode učinite mojim učenicima” Djela apostolska nam pripovijedaju 
kako je sv. Petar, kao pročelnik apostolskog zbora, održao prvu propovijed o Isusu Kristu 
i o Isusovu spasenju. Veliko mnoštvo ljudi prigrlilo je vjeru u Isusa Krista. I svi su se 
krstili i primili Duha Svetoga. Tako je nastala prva Crkva. Duh Sveti otada djeluje u svoj 
zajednici Isusovih vjernika, u Crkvi. Štoviše, sv. Pavao uspoređuje svu crkvenu zajed-
nicu s tijelom, kojemu je Isus Krist “glava”, a Duh Sveti je “duša” toga tijela. On iznutra 
oživljuje i ujedinjuje svu vjerničku zajednicu, daje joj zamah i rast, potiče je na djelatnost 
u širenju vjere i djelima ljubavi. Duh Sveti osobito je bio djelatan u Božjoj objavi. On je 
govorio po prorocima, i pod posebnim njegovim vodstvom i nadahnućem sveti su pisci 
napisali Sveto pismo. A mnogo toga što je Isus govorio i činio u Crkvi se i nezapisano 
čuvalo i prenosilo, također pod vodstvom Duha Svetoga. To mi zovemo Predaja. Tako se 
pod utjecajem Duha Svetoga u Crkvi trajno i cjelovito čuva sva Božja i spasonosna istina 
koja je pohranjena u Svetom pismu i Predaji.
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LITURGIJSKA ČITANJA

X. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 10. - 16. 6. 2018.

1. čitanje: Post 3,9-15. 
Otpjevni psalam: Ps 130,1-8.
2. čitanje: 2Kor 4,13 – 5,1.

Evanđelje: Mk 3,20-35.

U ono vrijeme: Dođe Isus u kuću. Opet se 
skupi toliko mnoštvo da nisu mogli ni jesti. 
Čuvši to, dođoše njegovi da ga obuzdaju jer 
se govorilo: »Izvan sebe je!« I pismoznanci što 
siđoše iz Jeruzalema govorahu: »Beelzebula 
ima, po poglavici đavolskom izgoni đavle.«
A on ih dozva pa im u prispodobama govoraše: 
»Kako može Sotona Sotonu izgoniti? Ako se 
kraljevstvo u sebi razdijeli, ono ne može opsta-
ti. Ili: ako se kuća u sebi razdijeli, ona ne može 
opstati. Ako je dakle Sotona sam na sebe 
ustao i razdijelio se, ne može opstati, nego mu 
je kraj. Nitko, dakako, ne može u kuću jakoga 
ući i oplijeniti mu pokućstvo ako prije jakoga 
ne sveže. Tada će mu kuću oplijeniti!
Doista, kažem vam, sve će se oprostiti sinovi-
ma ljudskima, koliki god bili grijesi i hule kojima 
pohule. No pohuli li tko na Duha Svetoga, 
nema oproštenja dovijeka; krivac je grijeha 
vječnoga.« Jer govorahu: »Duha nečistoga 
ima.« I dođu majka njegova i braća njegova. 
Ostanu vani, a k njemu pošalju neka ga pozo-
vu. Oko njega je sjedjelo mnoštvo. I reknu mu: 
»Eno vani majke tvoje i braće tvoje, traže te!« 
On im odgovori: »Tko je majka moja i braća 
moja?« I okruži pogledom po onima što su 
sjedjeli oko njega u krugu i kaže: »Evo majke 
moje, evo braće moje! Tko god vrši volju Božju, 
on mi je brat i sestra i majka.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 11. 6. 2018. 
7,00 Kći Vesna za + majku Miru Dakanović
7,30 Mira Marić za ++ roditelje Jozu i Matiju 
Rotim, svekra Stojana, svekrvu Božicu i Mariju 
Čarapina
7,30 Sin Leo za + oca Stanka Kraljevića
18,00 Supruga Nikica i djeca za + Vjekoslava i 
ostale ++ iz obitelji Popović
18,00 Damjan Topić za + roditelje Šimuna i 
Maru

Utorak, 12. 6. 2018.
7,00 Sveta Misa na nakanu
7,30 Mirela Mišić za ++ iz obitelji
7,30 Mira Šimić za + Petra, Andriju i Matiju 
Šimić
7,30 Marija i obitelj + Rajka Milivojevića
18,00 Danica i Andrija Planinić za ++ iz svoje obi-
telji i  ++ svećenike Milivoja i Nedjeljka Galića 
18,00 Djeca za ++ Iliju i Mariju Ravlić, njihove 
roditelje Marka i Stoju, Jozu i Anicu

Srijeda, 13. 6. 2018.
7,00 Sinovi Marinko i Dragan za ++ roditelje 
Ljubomira i Mariju Zubac
7,30 Obitelj za + Vlatka Šunjića
7,30 Obitelj za + Nevenku i Mirka, Ružu i Blagu 
Golemac
18,00 Iva i djeca za + supruga Milu Pušića
18,00 Ivan Raspudić za ++ roditelje Jozu i Šimu, 
sestre Miru i Dragicu

Četvrtak, 14. 6. 2018.
7,00 Mira Šimić za ++ Stojku, Anđu, Dragu, Ma-
rijana i ostale ++ iz obitelji Šunjić
7,30 Olga Raspudić za + supruga Ivana, brata 
Zlatka Grubešića i ostale ++ iz obitelji
7,30 Drago Martinović za + sina Miru Martinovića 
(branitelja)
18,00 Majka Ruža za + Dražena Kolobarića (g)
18,00 Slavica Arapović za + supruga Vjekoslava, 
oca Žarka i svekra Pavu

Petak, 15. 6. 2018.
7,00 Obitelj za ++ roditelje Ljubu i Mandu Antu-
nović i brata Dragutina
7,30 Anica Perić za ++ roditelje Boška i Vidu, 
sina Zdenka, brata Vidu i strica Matu
7,30 Vinko Vučić za + brata Iliju, nevjestu Sigrit, 
bratića Martina
18,00 Marijan Grbešić i obitelj za + Anđu Gr-
bešić
19,00 Vjenčanje: Ivan Bogdan i Matea Gagro

Subota, 16. 6. 2018.
7,00 Jadrenka Pehar za + majku Jelku Pušić
7,30 Sinovi ++ roditelje Mladena i Janju Vučić 
7,30 Suprug Branko za + Jasnu Kuzmanović 
(1. god.)
10,00 Društvo Hrvatskih književnika Herceg 
Bosne za sve preminule članove društva
18,00 Mirjana Mravak za ++ roditelje Vlahu i Jelu 
Ždrakić, djeda Ivana i baku Anicu Jurakić
18,00 Srećko Miletić za ++ roditelje Marijana i 
Milku, strica Ljubana i strinu Ljubu

N  10  X. NEDJELJA KROZ GODINU
P  11  Barnaba apostol, Borna, Ratimir, Ruža 
U  12  Bazilid, Onofrije, Leon, Lav, Placid   
S  13  Antun Padovanski, Ante, Antonija 
Č  14  Rufin, Valerije, Zdravko, Zdravka, Elizej 
P  15  Amos, Vid, Vito, Toma, Germana  
S  16   Auro, Zlatko, Zlata, Aurelije, Beno 
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XI. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 17. - 23. 6. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Ez 17, 22-24.
Otpjevni psalam: Ps 92, 2-3.13-16.
2. čitanje: 2Kor 5, 6-10.

Evanđelje: Mk 4, 26-34. 

U ono vrijeme: Isus govoraše mnoštvu:
»Kraljevstvo je Božje kao kad čovjek baci sje-
me u zemlju. Spavao on ili bdio, noću i danju 
sjeme klija i raste – sam ne zna kako; zemlja 
sama od sebe donosi plod: najprije stabljiku, 
onda klas i napokon puno zrnja na klasu. A 
čim plod dopusti, brže se on laća srpa jer eto 
žetve.«
I govoraše: »Kako da prispodobimo kraljevstvo 
nebesko ili u kojoj da ga prispodobi iznesemo? 
Kao kad se gorušičino zrno posije u zemlju. 
Manje od svega sjemenja na zemlji, jednoć 
posijano, naraste i postane veće od svega po-
vrća pa potjera velike grane te se pod sjenom 
njegovom gnijezde ptice nebeske.«
Mnogim takvim prispodobama navješćivaše 
im Riječ, kako već mogahu slušati. Bez pris-
podobe im ne govoraše, a nasamo bi svojim 
učenicima sve razjašnjavao.

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 18. 6. 2018. 
7,00 Slavica Martinović za ++ roditelje Marijana i 
Ružu, brata Stipu, sestru Katu i ostale ++
7,00 Obitelj za + Jaku Jezerčić
7,30 Obitelj Marić za + Zdravku Ćorović
7,30 Zoran Božić za ++ roditelje Vladu i Janju
18,00 Andrija Rogić za ++ roditelje Matu i Maru, 
ujaka Andriju, ujnu Luciju, djeda Juru i baku 
Anđu
18,00 Ružica Pehar i djeca za + supruga Ivana, 
roditelje, braću i sestre

Utorak, 19. 6. 2018.
7,00 Jerko Pavlović za + suprugu Ivku
7,30 Jagoda Kožul i djeca za + Slavka i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Miro i Dragica Bevanda za ++ iz obitelji 
Carlsten, Pokorić, Kraljević i Anderson
18,00 Ljilja Rozić za ++ roditelje Matu i Ljubicu 
Merdžo
18,00 Ljilja-Iva Bilić za ++ Dragana i Miroslava 
(branitelji)

Srijeda, 20. 6. 2018. 
7,00 Obitelj Tomić za ++ Andriju i Dragicu i ostale 
++ iz obitelji Tomić
7,30 Supruga Nevenka i djeca za + Peru Tadića 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Marijan Mandić za ++ Vidaka, Janju, Križa-
na, Ružu, Maru, Ljubu, Miru i Ružu Medić
18,00 Prijatelji za + generala Slobodana Praljka 
i poginule iz IV. Bojne Mostar
18,00 Mile Miletić za ++ Matu i Katu Zovko, Irenu, 
Franju, Anđu, Ivu i Vidu Miletić

Četvrtak, 21. 6. 2018.
7,00 Marijan Mandić za ++ Marijana, Maru, 
Stojana, Matiju, Cvitana, Veljka, Rozmilu, Stevu 
i Stojana Mandić 
7,30 Sestra za + Zdravka Musića i ostale ++
7,30 Albina za + supruga Rudu, Veljka i Vericu
18,00 Loza Nikolić za ++ roditelje Nikolu i Ivu, 
braću Dragu, Zvonku i Cvitana
18,00 Mirko Kralj za ++ roditelje i ostale ++ iz 
obitelji Kralj i Drmać

Petak, 22. 6. 2018.
7,00 Obitelj za + oca Nikolu Krstanovića
7,30 Dragica Bevanda i obitelj za + supruga Danu 
i ostale ++ iz obitelji Bevanda
7,30 Obitelj Golemac za ++ Jozu, Luciju, Branka 
i Vidu
18,00 Sveta Misa za sve poginule hrvatske 
branitelje

Subota, 23. 6. 2018.
7,00 Draga Marić za + Rozaliju Župančić i ostale 
++ iz obitelji 
7,30 Djeca za ++ roditelje Zvonimira i Anđu 
Kordić
7,30 Slavica Bevanda za + supruga Dragu i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Obitelj Jelinić za + Velimira Jelinića
18,00 Sonja Jurić za + supruga Ivicu, Janju, Iliju 
i Vinka Jurića

N  17  XI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  18  Marko i Marcelijan, Paula, Amando   
U  19  Romuldo, Gervazije, Protazije, Deodat  
S  20  Margareta, Naum Ohridski, Florencija  
Č  21  Alojzije Gonzaga, Alojzija, Vjekoslav   
P  22  Paulin Nolanski, Ivan Fisher, Toma Mor 
S  23  Marija, Josip, Flavije, Aron
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ob. Bijakšić i Martinović 20, Mara Krešo 20, 
Josip Milićević 20, Vedran Blažević 100, Ro-
mano Raič 100, Ivica Kordić 10, Vedranka 
Gadžić 50, N.N. 20, Ljubica Kordić 10, Ana 
Andačić 10, Žanela i Dragan 10, N.N. 30, Vin-
ka Ivanković 10, Stipo Miličević 10, Katica 
Martinović 10, N.N. 50, Vesna Đalto 30, Man-
da Hrsto 10 .

REDOVINA

Zdravko Anić 50, Josip Milićević 100, Mila 
Vukoja 100, Stjepan Milićević 50, Ilka Čara-
pina 100, Ob. Pivić 50, N.N. 100, Ob. Ramljak 
50, Ivan Rozić 100, N.N. 100.

ZA CRKVU

Miro Krezić 100, Tihomir Tiki Skoko 50, Josip 
Milićević 50, Vedran Blažević 100, Ilka Čara-
pina 50, N.N. 50, Mira Galić 100, Darko Bo-
rovčanin 50, Pero Vrančić 50, N.N. 100, N.N. 
40, Ob. Ramljak 50, Ivan Rozić 100, N.N. 50 .

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Ivan Bogdan, sin Velimira i Jadranke r. Ivan-
ković, župa sv. Tome-Mostar i Matea Gagro, 
kći Ivana i Dijane r. Mandić, župa Katedrala-
Mostar.
- Ivan Šimunović, sin Mirana i Vilme r. Stojić, 
župa Katedrala-Mostar i Ana Dujmović, kći 
Bernarda i Dražane r. Mišić, župa sv. Marka-
Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 26.5.2018. krštena je Franka Krezić, 
kći Mirka i Meri r. Musa.

- 26.5.2018. krštena je Sofi Skoko, 
kći Tihomira Tikija i Antonele r. Kalaica.
- 2.6.2018. kršten je Mihael Borovčanin, 

sin Darke i Nede r. Marković.
- 2.6.2018. krštena je Klara Vrančić, 

kći Pere i Viktorije r. Periša.
- 2.6.2018. krštena je Helena Raspudić, 

kći Nevena i Andreje r. Vrljić. 

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

VJERONAUČNA OLIMPIJADA
Po završetku ove školske i vjeronaučne godine 
odlučili smo od 21. do 24. lipnja, organizirati 
vjeronaučnu olimpijadu za naše vjeroučenike 
koji su kroz proteklu godine pohađali kate-
dralni župni vjeronauk. Ovo je prilika da se 
naša djeca još bolje upoznaju i druže jer ne 
dolaze svi na vjeronauk u istom terminu radi 
suprotnih smjenâ u školi, te da kroz molitvu, 
vjeronaučne i druge kvizove, igre na otvore-
nom i kreativnost razvijaju svoj kršćanski duh 
i Božje talente u sebi, rastući tako u zajedniš-
tvu i međusobnoj ljubavi. Prijave od 3. do 7. 
razreda su zaključene. Oni koji su završili 1. 
i 2. razred još su mali i ne mogu bez roditelja. 
Oni nam se mogu pridružiti posljednji dan, 
tj. u nedjelju 24. lipnja, kada ćemo nakon ve-
černje sv. Mise na našemu Katedralnom trgu 
svi zajedno imati završnu proslavu uz voćne 
kupove, sokove, sladoled. Stariji razredi kao 
volonteri, mogu nam pomoći u organizaciji i 
provedbi našeg programa. Svaki će dan biti 
ručak i piće za sve sudionike. Početak susreta 
je svakodnevno od 900 sati ujutro pa do popod-
nevnih sati, ovisno o rasporedu programa. 


